京科院科发〔2019〕1号
北京市科学技术研究院关于印发
[bookmark: _GoBack]《北京市科学技术研究院科研诚信和学术规范守则》的通知
院属各单位、院机关各处室：
为落实习近平总书记关于弘扬科学家精神、推动构建科技伦理治理体系的重要指示，贯彻党的十九大精神，弘扬新时代科学家精神、倡导科研诚信，营造诚实守信、追求真理、锐意创新的良好科研氛围，院学术委员会、院学风建设委员会和院科协依据国家《关于进一步弘扬科学家精神加强作风和学风建设的意见》等相关政策，制订《北京市科学技术研究院科研诚信和学术规范守则》。
经院党委常委会同意，现印发给你们，请组织科研人员认真学习，并在各项科研活动中严格遵守。

北京市科学技术研究院      北京市科学技术研究院
学术委员会学风建设委员会        科学技术协会

2019年9月5日

1

北京市科学技术研究院
科研诚信和学术规范守则

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面落实习近平总书记关于弘扬科学家精神、推动构建科技伦理治理体系的重要指示，全面贯彻党的十九大精神，弘扬新时代科学家精神、倡导科研诚信，营造诚实守信、追求真理、锐意创新的良好科研氛围，根据《中华人民共和国科学技术进步法》《关于进一步加强科研诚信建设的若干意见》《关于进一步弘扬科学家精神加强作风和学风建设的意见》等法律和文件的要求，特制订本守则。
第一章  遵纪守法
第一条  坚持以科教兴国为己任、以创新为民为宗旨的科学价值观，弘扬科学精神，恪守科学伦理。遵守国家有关法律、社会公德、科研道德和学术道德。坚持追求真理与捍卫真理。
第二条  遵守《中华人民共和国著作权法》《中华人民共和国专利法》等有关规定。
第三条  遵守国家有关保密的法律、法规，涉密人员和所在单位不得将涉密事项对外泄露。
第四条  在他国或地区进行国际交流和合作工作当中，应严格遵守国际上相应的政策法规及其他学术界公认的学术规范。
第二章  诚实诚信
第五条  科研及学术活动应遵循严谨、民主、诚实、创新、实事求是的原则。
第六条  公开发表的学术研究成果应当行文规范、数据翔实、准确可靠，逻辑严密，不得故意捏造、篡改研究成果、实验数据或引用的资料。
第七条  申报项目、制定研究计划或申请资金时应如实陈述。不得在申请书中伪造推荐人或合作者的签名、编造前期成果或提供任何虚假信息。
第八条  不得在任何场合以任何理由和方式伪造自己或他人的学术履历及其他证明材料。不得擅自更改在科技项目、科技成果、学术论文中的排名顺序和成果等级。
第九条  对外宣传科研项目、科研成果时，应客观公正，实事求是，不得故意夸大社会效益、经济效益。
第三章  学术规范
第十条  科学研究过程中，应尊重他人的知识产权，遵循学术界公认的引文准则，规范合理、客观准确地引用他人文献，引用或转引文献资料或他人成果均应详细注明。引证内容不能成为学术成果的主要或核心内容。
第十一条  合作成果应按照合作者所作贡献大小依次署名，或遵从共同约定的顺序进行署名。合作成果在发表前须经所有署名人审阅认可。署名者应对成果内容的正确性与合法性负责。
第十二条  学术成果不得“一稿多投”、“一稿多发”。如之前有特殊约定的，再次发表时需详细注明。
第四章  严谨认真
第十三条  在科研工作中应保持严谨的态度和作风。
第十四条  成果表述应客观。一旦发现作品中有疏漏或错误，作者有义务及时向相关人员和机构报告，根据错误性质实施有效补救措施。
第十五条  提出重大创新理论须提供确凿的事实根据和理论论证；对可能造成重大社会或环境影响的应用研究，必须进行科学和伦理两方面论证。未经严格科学验证或同行评议的研究结果，不得在公众媒体炒作，也不得草率地推广应用，以免造成科学资源的浪费和破坏性的社会后果。
第五章  公正客观
第十六条  坚持客观、公正、公开的学术评价原则，在参加各类推荐、鉴定、评审、评奖、职称评定等学术评定活动时，要正确行使学术权力，认真履行学术职责，不因利益冲突或人情关系而影响判断与决策的科学性、可靠性和公正性。若评审专家与评审对象存在利益冲突时，为保证评审的公正性，评审专家应及时向评审组织机构申明利益冲突，由评审机构决定是否应予以回避，或采取其他相应措施。
第十七条  坚决杜绝权学、钱学、情学交易等腐败行为。不得利用学术论文、著作、科研成果等对他人进行学术贿赂。
第十八条  不得以各种不道德和非法手段阻碍竞争对手的科研工作，包括毁坏竞争对手的研究设备或实验结果，故意延误考察和评审时间，利用职权将未公开的科研成果和信息转告他人等。
第六章  公开共享
第十九条  坚持“百花齐放、百家争鸣”的方针，积极推进不同学术观点之间的自由讨论、相互交流与学术争鸣，创造良好的学术创新环境，不断推动科技进步和学术繁荣。
第二十条  在保密和保护知识产权的前提下，遵循数据共享、思想共享、理论共享和成果共享的科学公开原则，公开科研过程和科研成果，追求科研活动社会效益最大化。
第二十一条  积极履行向公众传播科学知识、纠正各种错误思想和观点的义务，提高公众科学素养。

 北京市科学技术研究院办公室           2019年9月5日印发